
TORNAR Pública a designação de JEFERSON QUEIROZ CAVALCANTE, matrícula
0277495X, para substituir ANDRE DE SOUZA FREITAS, matrícula 2773295, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência de Arquivo e Protocolo, da Diretoria de Logística, da Unidade de
Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal, nos dias 07/08/2023 a 24/08/2023, por motivo de férias e dia 25/08/2023, em
razão de abono, conforme processo 00431-00023121/2021-47.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 535, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°,
inciso XI, da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de
21/08/2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR pública a designação de JULIA COSTA MENDES DE CASTRO, matrícula
2791390, para substituir KAMYLLA STEPHANE MARTINS RODRIGUES, matrícula
02790572, Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de Referência de Assistência Social da
Estrutural, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de Proteção Social
Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, nos dias 14/08/2023 a 01/09/2023, por motivo de férias, conforme processo 00431-
00028850/2022-71.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 536, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°,
inciso XI, da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de
21/08/2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ALESSANDRA LUCAS PINHEIRO, matrícula
02800187, para substituir FERNANDA MENDES DE OLIVEIRA, matrícula 01768816,
Gerente, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Gestão de Transferência de Renda e Cadastro
Único, da Coordenação de Gestão de Transferência de Renda e Cadastro Único, da
Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, nos dias 27/07/2023 a
28/07/2023; 30/07/2023 a 04/08/2023, por motivo de licença médica, conforme processo
00431-00004108/2023-51.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 537, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 10°,
inciso XI, da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 158, de
21/08/2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS,
matrícula 02240939, para substituir RAQUEL SANTOS DE GODOI, matrícula
01976559, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no
período de 11/09/2023 a 20/09/2023, em razão de férias regulamentares, conforme
processo 00431-00016889/2021-64.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIADEESTADODEESPORTEELAZER

PORTARIA Nº 171, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, com fundamento no Art. 2º do Decreto 37.096, de 02
de fevereiro de 2016 e na Instrução Normativa nº 05, de 11 de novembro de 2022, da
Controladoria Geral do Distrito Federal - CGDF, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial para, no prazo de 90 (noventa)
dias, apurar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano causado ao Erário do
Distrito Federal relacionado ao Processo nº 00220-00004896/2019-57, referente ao apoio à
Realização da 50ª Corrida de Reis e Corrida de Reis Mirim, a ser composta pelos
servidores:

I - KELLY DE SOUSA SILVA, matrícula nº 282.382-9, Presidente;
II - JOSE GENIVALDO SOUSA DA SILVA, matrícula nº 282.191-5, Membro;
III - ELISA LEITE QUIDUTE, matrícula nº 282.640-2, Membro; e
IV - PRISCILA EVANGELISTA DIAS DA SILVA, matrícula nº 282.566-X, Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da
Lei nº 13.019/2014; o artigo 2°, do Decreto 39.002/2018; bem como o disposto no inciso V,
do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil FEDERAÇÃO
CANDANGA DE KARATE DO DISTRITO FEDERAL - FCKDF, visando a realização do
projeto apoio à Realização da 9ª COPA GERARDO COELHO DE KARATÊ, conforme
processo nº 00220-00006084/2023-22.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por LANA CRISTINA DINIZ
MIRANDA, matrícula nº 02791293, que atuará como Presidente; e MARCOS SILVA DOS
PRAZERES, matrícula nº 02822571, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE SETEMBRODE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014; o artigo 2°, do Decreto 39.002/2018; bem como o disposto no inciso V, do art. 29,
do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO SUSTENTA,
visando a realização do projeto apoio à realização do projeto REMANDO CONTRA O ABUSO
E VIOLÊNCIA INFANTIL, conforme processo nº 00220-00003112/2023-50.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por ARTHUR ALEXANDRE DE
SOUSA ARAUJO, matrícula nº 02825422, que atuará como Presidente; e PEDRO VIRIATO
LOPES, matrícula nº 02748657, que atuará comoMembro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE SETEMBRODE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014; o artigo 2°, do Decreto 39.002/2018; bem como o disposto no inciso V, do art. 29,
do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO
FUTURO, visando a realização do projeto apoio à realização da CORRIDA DO CERRADO,
conforme processo nº 00220-00005073/2023-25.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por MATEUSMACHADO CABRAL
LOLAS OLGUIN, matrícula nº 02827204, que atuará como Presidente; e BRUNO EDUARDO
SANTOS DA SILVA, matrícula nº 02835371, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DOMEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art.
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do
Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado
no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a Decisão nº 01/2022-
CRH, que dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho para identificação dos agrotóxicos
relevantes para monitoramento da qualidade da água no DF, resolve:
Art. 1º Dispensar GUSTAVO DE SOUZA SANTOS da função de primeiro membro
suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental -
Seção DF - ABES.
Art. 2º Designar RODRIGO OLIVEIRA WERNECK para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - Seção DF - ABES.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 184, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




